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kert i alle Vedkommendes Jnteresse, at denne

Regel beholdesr Jeg skal her kun foreløbig
bemærke, at for det Tilfælde, at de aabenbart

ikke uden Scandale kunne ansættes til 1-4 Al-

bum, findes der i vor Bevillingsparagraph en

Bestemmelse derom. - « «

§ 8 gik ud paa, overhovedet at sikkre din

Regel i S 6, som Udvalget har foreslaaet for-
andret. Der siges nemlig, atved Udstykningen
af sammenlagte Gaarde skal et ligesaa stort
Qvantnm Hartkorn rrdlargges i Parteller af i

det Mindste 2 Tdr. Hartkorn, som om de op-

rindelige Gaarde hver-for sig vare udstykkede.
Dette vil forsaavidt blive overflødigt, naar hiin
Seen tilbage til stotus quo ante bliver opgivet.
Derimod vil det ikke ganske kunne undgaaes atl
have en noget tilsvarende Bestemmelse, fornem-
melig for at gjøre det umuligt at skaffe sig en

vilkaarlig Udstykningssrihed ved Hjælp af en

Sammenlægning Ved at sammenlægge 2

Gaarde paa 2Tdr.Hartkorn hver, som altsaa
ikke kunne udstykkes hver for sig, kunde man

faae Adgang til at udstykke saaledes, «at deri

blev en Gaard tilbage, og at de øvrige 2Tdr.s
Hartkorn splittedes ad. Dette er vel Noget«
som ikke kan befrygtes at skee i Praxis-. meni

»en Lov maa ikke aabne Muligheden for en san
aldeles aaben Elusion. Derfor foreslaaer tid-i
valget, at ingen ved Sammenlægning fremkom-’
men Eiendom maa ide sørstesAar efter Sam-

menlægningen udstykkes i mindre Lodder, end

der vilde være tilladt, saasremt hver as de sam-

menlagte Eiendomme for sig skulde udstykkes.
Det er altsaa forsaavidt en lille Seen hen til

den tidligere Tilstand, men, vel at mærke, ind-

skrænket til faa Tilfælde og til et meget kort

Aaremaal, og hvormed Controllen let vil kunne

føres ved de Amtstneattester, der skulde ledsage

enhver Udskiftning.
Ved den sidste Paragraph, som siger, at

Alt, hvad der er under een Tønde Agelspog
Engs Hartkorn, kan udstykkes til det Uendelige,
det vil sige altsaa i saadanne Eiendomme, der

anstændigt kunne ansættes til Ile Album, har
Udvalget ikke fundet noget at erindre imod.

ch skar-saaledes indsaae, at disse Para-
grapher antages med de omtalte Modificationer-,

hvorved der altsaa vil blive enssaa godt som
uindskrænket Udstykningssrihed i-Danmark, kun

med den ene Undtagelse, at man sorger sor,
at Eiendomme mellem 1 ii 2 Tdr. Hartkorn
ikke blive foriliindstede, hvorimod jeg har op-

lyst, at det as andre Omstændigheder vil være

en nødvendig Følge, at deres Antal lidt ester
lidt vil stige. Der er -as nogle ærede Rigs-
dagsmænd foreslaaet et Ændringsforslag til

S 5, hvilket gaaer ud paa, at i de Tilfælde,
hvor en Tønde Hartkorn udgjør«loo Tdr.

Land szeller derover,— skal det være tilladt at fra-

srelge Par-retter paa 100 Tdr. Land, naar det,
der bliver tilbage, idetmindste har et Tilliggende
af 20 Tdr.«Land, som er opdyrket og-bebygget.
Det har naturligviis ikke kunnet undgaae Ud-

valgets Opmærksomhed, at der kan gives Til-

fælde, hvor hiin saa godt som eneste Indskrænk-

ning i Udstykningen, som bliver staaende til-

bage, nemlig at« Eiendomme ikke ved Udstyk-

ning tør bringes ned under 2 Tdr.» Hartkorn,
nødvendigviis kræver» en Lempelse. Eet af

disse Tilfælde er det, de ærede Forslagsstillere
har havt for Øie, nemlig det Tilfælde, at en

Eiendom t Jyllands Hedeegne har til et ringe

IHartkornsbelub et saa overordentligt stort Til-

liggeude, at der ikke er mindste Udsigt til, at

sEierne, maaskee i flere Generationer, ville ad

sden sædvanlige Vei kunne komme til at tage

idet altsammen under Dyrkning, men paa den

iandenSidekunne finde en Kjøber, en Nybygger,

som vil tage Noget deraf under Cultur. Det

er naturligviis Noget, som i høi Grad er øn-

skeligt, og Noget, som paa ingen Maade bør-

gjores umuligt, det er, vil jeg endog tilføie,
deri eneste tænkelige Maade, hvorpaa Eulturen

kan gjøre Fremskridt i disse Egne- men jeg
maa for det Første gjøre de ærede Forslags-
stillere opmærksom paa, at deres Regel i saa

Tilfælde aldeles ikke fortjener at anbefalesz

thi jeg indseer sandelig ikke, hvorfor man skulde
fordre, at den, der solgte Parcellen fra en

saadan Eiendom, idetmindste skulde have 20

Tdr; Land opdyrket eller bebygget. «Jeg vilde

tvertimod sige, at hvis han kun havde 10

Tdr. opdyrket Land, skulde det dobbelt tils-

ladesz thi den eneste Maade, hvorpaa han kan

udvide sin Cultur, er netop ved en« forøget
Besætning; ved en forøget«Besætning faaer

han nemlig en forøget Gjødningskraft, og ved

chilp af en, forøget Gjødningskraft kan han


